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Få försök var lönsamma att behandla ef-
tersom det var en lång, torr period efter 
midsommar och svampangreppen blev 
måttliga. Preparatet Signum hade även 
i år bäst effekt mot chokladfläcksjuka 
och det gick att gå ner i dos. Effekten av 
behandlingen syntes tydligt på hur stor 
andel av bladen som fanns kvar i mitten 
av augusti. Chokladfläcksjuka utveckla-
des först i månadsskiftet juli-augusti och 
därför fungerade det bättre att vänta ett 
par veckor med bekämpningen, jämfört 
med att behandla vid begynnande blom-
ning vid midsommar. 

Svampbekämpning i åkerböna har testats 
sedan 2005 med ett till tre försök per år. I 
år utökades serien till fem försök, två i FiV 
respektive ÖSF och ett försök i Skåne. De två 
registrerade preparaten i åkerböna, Amistar 
och Signum, testades i hel och halv dos och 
vid två tidpunkter. Tidpunkterna var begyn-
nande blomning, DC 60-63, och 10-14 dagar 
senare. Det fanns även, för första gången, ett 
led med behandling vid båda tidpunkterna.

Fler blad kvar vid behandling
Det var ovanligt mycket bladmögel i åkerbö-
norna i början av säsongen. Men en lång varm 
och torr period efter midsommar, framför 
allt i Skåne och Östergötland, medförde att 
angreppen stannade upp. Senare på säsongen 
utvecklades chokladfläcksjuka och det syntes 
skillnader mellan behandlingarna i augusti 
när bladen började trilla av. Tidigare var 
det svårt att gradera några skillnader mellan 
behandlingarna. Inga andra sjukdomar, t ex 
bönfläcksjuka eller rost, fanns i försöken.

Torkan påverkade skördenivån negativt 
i Östergötland och grundskörden blev bara 
2,0-2,8 ton/ha. I dessa försök och i Skåne-
försöket blev det heller inga skördeeffekter 
av behandlingarna, tabell 1. I Västergötland 
var det inte fullt så varmt och torrt i juni-
juli och det blev skördeökningar av de sena 
Signum-behandlingarna, även om de bara 
är statistiskt säkra i ett av försöken. Både i 
dessa försök och i det skånska försöket syntes 
det tydligt att det också var fler blad kvar i 
mitten-slutet av augusti i dessa led. Troligen 
är det fungicidens effekt på framför allt chok-
ladfläcksjuka som har medfört att bladen inte 
vissnar och trillar av i förtid.

Endast lönsamt i Västergötland
För att en behandling med en halv dos Sign-
um (0,5 l/ha) ska löna sig krävs en merskörd 
på cirka 250 kg/ha för preparat- och kör-
kostnad, när bönpriset är 1,87 kr/kg, och 
ytterligare cirka 50 kg för nedkörningen. 
Det var endast lönsamt att bekämpa ett av 
försöken, Häljestena, och med den låga do-
sen Signum sent.

En halv dos av Signum var tillräckligt 
för de angrepp som fanns i årets försök. 
Det gav ingen ytterligare merskörd eller 
effekt av att höja dosen eller behandla två 
gånger. Amistar hade varken effekt på skör-
den eller på andelen blad som fanns kvar i 
augusti, trots att bekämpningen gjordes vid 
den senare tidpunkten. Även tidigare år har 
Signum varit överlägsen Amistar i försöken. 
Försöken visar också att det har gått bra att 
vänta med behandlingen till 10-14 dagar 
efter begynnande blomning. Inget av de tre 
år som behandling vid två tidpunkter har 
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testats, har det dock varit lika tidig utveckling 
av chokladfläcksjuka som 2003 då många 
fält i Västergötland vissnade ner redan i juli. 
Det är mycket ovanligt att chokladfläcksjuka 
utvecklas så tidigt, men ökad uppmärksam-
het krävs de år som väderleken är varm och 
fuktig i början av sommaren.

Annons?

Bild?


